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Proyección de la población por sexo y edad según comuna.
Años 2013/2014

La necesidad de contar con indicadores estadísticos  
y sociodemográficos que permitan medir y describir  
la realidad de la Ciudad de Buenos Aires para el diseño  
de políticas públicas exige el conocimiento de la cantidad  
de población residente en ella. 

La Dirección General de Estadística y Censos del Gobierno 
de la Ciudad de Buenos Aires, en su misión de obtener,  
proveer y publicar información estadística sobre esta ciudad 
difunde, a través del presente informe, los resultados de la 
estimación de la población por sexo y grupo de edad según 
comuna para los años 2013 y 2014. Asimismo, se presenta 
una sucinta descripción de  la metodología empleada.

La información que sirvió como punto de partida para 
el desarrollo de las estimaciones es la serie de población 

por sexo y grupo de edad para cada una de las quince 
comunas que integran la Ciudad de Buenos Aires para el 
período 2001/2010 y las proyecciones del bienio 2011/2012. 
Esta información se encuentra publicada en los Informes 
de Resultados Nº 258 y Nº 502 que esta Dirección General 
editara en junio 2006 y mayo 2012 respectivamente. 
Asimismo, se utilizaron las proyecciones de población 
de la Ciudad por sexo y grupo de edad, elaboradas para  
el período 2001/2015 por indec y por esta Dirección General, 
y que se encuentran vigentes hasta la elaboración de las 
nuevas proyecciones.

Los Cuadros 1 y 2 presentan las proyecciones por grupo 
de edad y sexo para el total de la Ciudad, elaboradas en 
forma conjunta por indec y por la Dirección General de 
Estadística y Censos para los años 2013 y 2014.

Cuadro 1 Proyección de la población por sexo y grupo de 
edad. Ciudad de Buenos Aires. Año 2013

Grupo de edad 
(años)

Población

Total Varón Mujer

Total 3.079.071 1.429.625 1.649.446

0-4 193.794 98.664 95.130

5-9 206.655 105.253 101.402

10-14 196.700 99.925 96.775

15-19 179.840 89.827 90.013

20-24 193.262 94.014 99.248

25-29 221.487 105.424 116.063

30-34 244.201 116.276 127.925

35-39 246.683 119.110 127.573

40-44 209.924 103.106 106.818

45-49 185.027 90.452 94.575

50-54 174.359 82.924 91.435

55-59 165.789 76.236 89.553

60-64 155.605 68.610 86.995

65-69 141.097 58.290 82.807

70-74 119.685 45.621 74.064

75-79 97.720 34.353 63.367

80 y más 147.243 41.540 105.703

Fuente: indec y Dirección General de Estadística y Censos, proyecciones de población.

Cuadro 2 Proyección de la población por sexo y grupo de 
edad. Ciudad de Buenos Aires. Año 2014

Grupo de edad 
(años)

Población

Total Varón Mujer

Total 3.085.275 1.434.302 1.650.973

0-4 191.327 97.413 93.914

5-9 206.326 105.111 101.215

10-14 202.924 103.167 99.757

15-19 180.498 90.240 90.258

20-24 192.671 93.646 99.025

25-29 217.528 103.592 113.936

30-34 239.143 113.667 125.476

35-39 249.954 120.533 129.421

40-44 215.485 105.378 110.107

45-49 187.099 91.951 95.148

50-54 174.465 83.420 91.045

55-59 165.501 76.435 89.066

60-64 155.945 69.157 86.788

65-69 141.342 58.717 82.625

70-74 120.857 46.360 74.497

75-79 96.991 33.928 63.063

80 y más 147.219 41.587 105.632

Fuente: indec y Dirección General de Estadística y Censos, proyecciones de población.
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Al igual que para el bienio 2011-2012, el método elegido 
para proyectar la población por grupo de edad y sexo 
para cada comuna es el método del alisado exponencial.  
Se trata de un método estadístico que utiliza una ecuación 
de promedio móvil, exponencialmente ponderado, que 
alisa las variaciones de los datos de una serie y, luego, 
a partir de la serie alisada realiza pronósticos para los 
futuros valores de la misma. El método se aplicó, en cada 
comuna, a las proyecciones existentes por sexo y grupo de 
edad 2001/2012 para estimar tasas anuales de crecimiento 
de cada grupo de edad y sexo para cada comuna que 

fueron utilizadas para obtener la proyección al año 2013. 
Luego, para cada sexo y grupo de edad se sumaron los 
valores obtenidos en cada comuna y se comparó dicho 
total con la proyección del total de la Ciudad por sexo  
y grupo de edad (Cuadro 1) y, de existir diferencias, se efec-
tuaron los ajustes necesarios mediante las técnicas usuales 
de repartición proporcional. Para estimar la población 
del año 2014, se replicó el método pero utilizando como 
base los años 2001/2013. Los Cuadros 3 y 4 presentan la  
composición de la población por sexo obtenida por comuna. 

Cuadro 3 Estimación de la población por sexo según 
comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2013

Comuna Población

Total Varón Mujer

Total 3.079.071 1.429.625 1.649.446

1 202.061 94.884 107.177

2 187.141 82.803 104.338

3 210.403 96.998 113.405

4 251.163 119.870 131.293

5 187.239 86.015 101.224

6 183.662 83.657 100.005

7 219.081 102.533 116.548

8 195.475 93.975 101.500

9 166.900 78.525 88.375

10 173.208 80.679 92.529

11 197.772 92.702 105.070

12 199.640 93.121 106.519

13 252.293 115.099 137.194

14 255.358 116.131 139.227

15 197.675 92.633 105.042

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 4 Estimación de la población por sexo según 
comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2014

Comuna Población

Total Varón Mujer

Total 3.085.275 1.434.302 1.650.973

1 203.031 95.450 107.581

2 187.304 82.960 104.344

3 211.223 97.628 113.595

4 253.197 121.035 132.162

5 187.039 86.055 100.984

6 183.493 83.738 99.755

7 219.531 102.869 116.662

8 197.814 95.222 102.592

9 166.784 78.591 88.193

10 173.273 80.718 92.555

11 197.303 92.556 104.747

12 199.332 93.000 106.332

13 252.678 115.391 137.287

14 255.629 116.322 139.307

15 197.644 92.767 104.877

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Una vez aplicado el modelo de alisado exponencial,  
efectuada su predicción para los años 2013 y 2014 y realizado 
el ajuste de acuerdo con las proyecciones existentes,  
el resultado de la población obtenida por comuna  
y presentada en los cuadros precedentes se sometió a una 
serie de evaluaciones, controles y consistencias internas. 

Se considera que la estimación resulta adecuada, ya 
que se mantuvo estable en el tiempo la distribución 
porcentual de la población de cada sexo por comuna 
a lo largo del período, tal como se observa a partir 
de los valores absolutos presentados en el Cuadro 5.
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Cuadro 5 Evolución de la población por sexo según comuna. Ciudad de Buenos Aires. Años 2011/2014

Comuna Varón Mujer

2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014

Total 1.419.656 1.424.723 1.429.625 1.434.302 1.645.805 1.647.703 1.649.446 1.650.973

1 93.906 94.363 94.884 95.450 106.648 106.922 107.177 107.581

2 82.390 82.602 82.803 82.960 104.260 104.286 104.338 104.344

3 95.860 96.398 96.998 97.628 113.005 113.190 113.405 113.595

4 117.567 118.694 119.870 121.035 129.538 130.386 131.293 132.162

5 85.845 85.937 86.015 86.055 101.645 101.436 101.224 100.984

6 83.502 83.577 83.657 83.738 100.298 100.181 100.005 99.755

7 101.640 102.103 102.533 102.869 116.105 116.319 116.548 116.662

8 91.620 92.762 93.975 95.222 99.372 100.392 101.500 102.592

9 78.263 78.435 78.525 78.591 88.449 88.425 88.375 88.193

10 80.631 80.656 80.679 80.718 92.491 92.518 92.529 92.555

11 92.894 92.885 92.702 92.556 105.567 105.356 105.070 104.747

12 93.202 93.193 93.121 93.000 106.906 106.749 106.519 106.332

13 114.483 114.773 115.099 115.391 137.151 137.189 137.194 137.287

14 115.676 115.907 116.131 116.322 139.221 139.231 139.227 139.307

15 92.177 92.438 92.633 92.767 105.149 105.123 105.042 104.877

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

En el anexo, se presenta la estimación de la población por 
sexo y grupo de edad para cada una de las comunas que 
integran la Ciudad de Buenos Aires al 01 de julio de 2013 
y al 01 de julio de 2014.
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También es posible acceder a información estadística sobre la Ciudad de Buenos Aires 

en www.estadistica.buenosaires.gob.ar 

Para consultas diríjase al Departamento Documentación y Atención al Usuario 

a cdocumentacion_estadistica@buenosaires.gob.ar

estadisticaba @estadisticaba

www.estadistica.buenosaires.gob.ar/
mailto:cdocumentacion_estadistica@buenosaires.gob.ar
https://www.facebook.com/estadisticaba
https://twitter.com/@estadisticaba

